ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

Ústav letecké dopravy

Návrh bezpečnostních požadavků pro provoz na malých

letištích

Proposal of the Safety Constraints for the Operation of Small

Airports

Bakalářská práce

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

Vedoucí práce: Ing. Oldřich Štumbauer

Ing. Natalia Guskova

Martina Deverová

Praha 2023

Fakulta dopravní

České vysoké učení technické v Praze

Abstrakt

Malá letiště jsou nedílnou součástí systému provozu letecké dopravy v České republice.

Letiště tohoto typu se používají pro sportovní a rekreační létání, soukromé i komerční

lety a výcvik pilotů. Tato rozmanitost typu leteckého provozu ukazuje na složitost

systému řízení provozu malých letišť. Takto složitý systém vytváří různorodou sadu

bezpečnostních dat, která je vhodné zkoumat a řídit pomocí systémového přístupu

k řízení provozní bezpečnosti. Takový systémový přístup, který přistupuje aktivně a

systematicky k celému procesu tvorby a je průnikem všech komponent.

Cílem práce je navrhnout sady bezpečnostních požadavků pro provozní bezpečnost na

malých letištích, pomocí metody systém-Theoretic Process Analysis (STPA), která

vychází ze systémového modelu System-Theoretic Accident Model and Process

(STAMP). Metoda STPA tak může přispět ke zvýšení úrovně provozní bezpečnosti na

malých letištích v České republice, protože může identifikovat potenciální bezpečnostní

problémy, které se na úrovni systému objevují.

Klíčová slova: Malá letiště, System Theoretic Accident Model and Process, System-

Theoretic Process Analysis, bezpečnostní doporučení, systém řízení provozní

bezpečnosti
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Abstract

Small airports are an integral part of the air transport system in the Czech Republic.

Airports of this type are used for sport and recreational flying, private and commercial

flights and pilot training. This diversity in the type of air traffic shows the complexity of

the traffic management system of small airports. Such a complex system creates a

diverse set of safety data that is appropriate to examine and manage using a systems

approach to operational safety management. A systemic approach that actively and

systematically approaches the entire process of creation and is the intersection of all

components.

The goal of the work is to design sets of safety requirements for operational safety at

small airports, using the System-Theoretic Process Analysis (STPA) method, which is

based on the System-Theoretic Accident Model and Process (STAMP). The STPA

method can thus contribute to increasing the level of operational safety at small airports

in the Czech Republic, as it can identify potential safety problems that appear at the

systém level.

Keywords: Small airports, Systém-Theoretic Accident Model and Process, System-

Theoretic Process Analysis, safety contrains, safety management system
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Úvod

Když se řekne letectví, spousta z nás si představí jako první dopravní letoun převážející

osoby nebo zboží z místa do místa. Letectví ale není jen o obchodním létání, ale spadá

do něho i sportovní a rekreační létání. Takové létání právě většinou probíhá na malých

letištích, která jsou nedílnou součástí letišť v České republice.

Ve sportovním a rekreačním létání je stále zaznamenáno větší procento nehodovosti

než v obchodní letecké dopravě. A proto je velmi důležité mít co největší snahu zvyšovat

provozní bezpečnost na malých letištích a snížit tak počet nehod. K tomu se dá dojít

využitím nových metod a přístupů k bezpečnosti. Novou metodou, která je použita v této

práci pro zvýšení bezpečnosti a předcházení nebezpečí na malých letištích z hlediska

provozní bezpečnosti, je Systém-Theoretic Accident Model and Process (STAMP), který

má nadále své metodiky, a pro tuto práci je využita metodika System-Theoretic Process

and Analysis (STPA), protože k systému přistupuje proaktivně.

Cílem této práce je navrhnout sadu bezpečnostních doporučení pro provoz na malých

letištích pomocí systémového modelu STAMP, kde tedy na základě všech provedených

kroků v metodice STPA, která již byla zmíněna v odstavci výše, dojde k vyhodnocení a

navržení potřebné sady pro každou zúčastněnou stranu v provozní bezpečnosti na

letišti.

Výsledky práce mohou vést ke zlepšení provozní bezpečnosti na malých letištích a

k navržení bezpečnostního plánu z oblasti safety, protože se v současné době na

takových letištích vyskytuje jen bezpečnostní plán z oblasti security.
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1. Analýza současného provozu na malých letištích

Pojem „malá letiště“ je definován dle nařízení Evropské unie. Tato letiště mají rozdílné

parametry, kterými jsou například kapacita, rozložení, prostory a provoz. Proto v roce

2009 vzniklo Nařízení komise Evropské Unie č. 1254/2009, které stanovuje kritéria

umožňující členským státům se odchýlit od společných základních norem. V současnosti

má každé malé letiště utvořený bezpečnostní program dle manuálu od Úřadu civilního

letectví. Tento manuál se ale především věnuje ochraně civilního letectví před

protiprávními činy. Bezpečnost se dělí na oblast „security“ a „safety“. Oba tyto pojmy si

rozvedeme v následující kapitole 1.1. Safety vs. Security. Z oblasti „safety“ se toho

v manuálu pro tvorbu bezpečnostního programu moc nenachází. Bezpečnostní program

letiště dělá bezpečnostní manažer, který ho poté zašle ke schválení na ÚCL. Celé

provedení bezpečnostního plánu je zakázáno veřejně zpřístupňovat. [1]

Malá letiště můžeme dle Nařízení komise Evropské Unie č. 1254/2009 definovat pomocí

několika kategorií omezujících provoz. Letiště, splňující alespoň jednu ze stanovených

podmínek, má automaticky možnost odchýlit se od společných základních norem

v oblasti ochrany civilního letectví před protiprávními činy a utvořit alternativní

bezpečnostní opatření oproti stanoveným podmínkám k tvorbě bezpečnostních opatření

pro ostatní letiště (LKPR, LKTB, LKMT, LKPD, LKKV). [1]

Kategorie omezující provoz jsou: [1]

• letadla s maximální vzletovou hmotností nedosahující 15 000 kilogramů

• vrtulníky

• lety pro potřeby donucovacích orgánů

• protipožární lety

• lety pro potřeby zdravotnických, pohotovostních nebo záchranných služeb

• lety pro potřeby výzkumu a vývoje

• lety pro účely leteckých prací

• lety pro potřeby humanitární pomoci

• lety provozované leteckými dopravci, výrobci letadel nebo společnostmi

provádějícími údržbu, nepřevážející ani cestující či zavazadla, ani náklad či

poštovní zásilky
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• lety s letadly o maximální vzletové hmotnosti nedosahující 45 500 kilogramů

používané pro přepravu vlastních zaměstnanců a neplatících cestujících nebo

zboží v rámci výpomoci při výkonu obchodní činnosti podniku.

Nařízení komise Evropské Unie č. 1254/2009 se odkazuje i na nařízení evropského

parlamentu a rady č. 300/2008, které pojednává o společných pravidlech v oblasti

ochrany civilního letectví před protiprávními činy a o zrušení nařízení. [1] I přesto, že se

práce zabývá oblasti „Safety“ je velmi důležité tu mít pojem malá letiště definovaný

pomocí zmíněných nařízení, protože tato definice se vztahuje i na oblast provozní

bezpečnosti.

1.1. Safety vs. Security

Rozdíl mezi dvěma anglickými slovy „Safety“ a „Security“ je v překladu do českého

jazyka minimální, protože tyto dvě slova zahrne jen jedno a to „bezpečnost“. Toto spojení

je nesprávné a je velmi důležité tento rozdíl definovat. I přesto, že se budu zabývat v této

práci pojmem safety, je potřeba si rozdíl mezi těmito slovy jasně určit, aby následně

mohla být práce vedena správně.

Pojem safety v překladu znamená provozní bezpečnost, která je definována jako stav,

ve kterém pravděpodobnost újmy na zdraví osob nebo poškození majetku je omezeno

a udržováno na přijatelné úrovni nebo lepší úrovni pomocí procesu průběžného

zjišťování nebo identifikace nebezpečí a řízení bezpečnostního rizika. Definice

poukazuje na to, že neexistuje úplná eliminace nehod, a proto stoprocentní bezpečnosti

je nemožné dosáhnout. Na druhou stranu je ale možné nebezpečí předcházet a také ho

snižovat a zabránit mu. [2] [13]

Oblast security tzv. ochrana před protiprávními činy je soubor opatření, která regulují a

zajišťují bezpečnost na palubě letadel, v letištních budovách a dalších částech letištní

infrastruktury s ohledem na sabotáž, únosy, zbraně a výbušniny. [12]

1.2. Bezpečnostní plán

I přesto, že je bezpečnostní plán věnován z velké části oblasti „security“, tak ho zde


[…]


že ho zaparkoval správně, ale poškodil hangár/letadlo C36: Samostatným pilotem musí

být osoba, která má pilotní licenci, má nalétáno dostatečný počet hodin a ví, jak se

manipuluje s daným letadlem a jak se manévruje dané letadlo na které se vždy řádně

přeškolí nebo ví, jak komunikovat za určitých situací.

SC52.3: Pilot zaparkuje letadlo nepřesně na určené místo pro parkování, protože jím je

nekompetentní osoba (nemá hotový výcvik) a mohlo dojít k poškození hangáru/letadla

C36: Samostatným pilotem musí být osoba, která má pilotní licenci, má nalétáno

dostatečný počet hodin a ví, jak se manipuluje s daným letadlem a jak se manévruje

dané letadlo na které se vždy řádně přeškolí nebo ví, jak komunikovat za určitých situací.
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SC52.4: Pilot zaparkuje letadlo nepřesně na určené místo pro parkování, nevyužije tak

celý prostor a mohlo dojít k poškození hangáru/letadla C36: Samostatným pilotem musí

být osoba, která má pilotní licenci, má nalétáno dostatečný počet hodin a ví, jak se

manipuluje s daným letadlem a jak se manévruje dané letadlo na které se vždy řádně

přeškolí nebo ví, jak komunikovat za určitých situací.

UCA-53: Pilot provede nepřesné vytlačení/vytažení letadla z místa, kde je letadlo

zaparkované

SC53.1: Pilot provede nepřesné vytlačení/vytažení letadla z místa, kde je letadlo

zaparkované, nevyužije pro to celý prostor a může tak dojít k poškození hangáru/letadla

C36: Samostatným pilotem musí být osoba, která má pilotní licenci, má nalétáno

dostatečný počet hodin a ví, jak se manipuluje s daným letadlem a jak se manévruje

dané letadlo na které se vždy řádně přeškolí nebo ví, jak komunikovat za určitých situací.

SC53.2: Pilot provede nepřesné vytlačení/vytažení letadla z místa, kde je letadlo

zaparkované, protože to prováděl sám, nezvládl to a mohlo tak dojít k poškození

hangáru/letadla C36: Samostatným pilotem musí být osoba, která má pilotní licenci, má

nalétáno dostatečný počet hodin a ví, jak se manipuluje s daným letadlem a jak se

manévruje dané letadlo na které se vždy řádně přeškolí nebo ví jak komunikovat za

určitých situací C37: Pilot musí k létání přistupovat bezpečně, přizpůsobit se danému

počasí, aby nedošlo ke zdravotním problémům a když bude pociťovat, že mu není dobře,

tak do letadla nenastupovat nebo případně let ukončit co nejdříve.

SC53.3: Pilot provede nepřesné vytlačení/vytažení letadla z místa, kde je letadlo

zaparkované, protože jím je nekompetentní osoba (nemá hotový výcvik) a mohlo tak

dojít k poškození hangáru/letadla C36: Samostatným pilotem musí být osoba, která má

pilotní licenci, má nalétáno dostatečný počet hodin a ví, jak se manipuluje s daným

letadlem a jak se manévruje dané letadlo na které se vždy řádně přeškolí nebo ví, jak

komunikovat za určitých situací.

SC53.4: Pilot provede nepřesné vytlačení/vytažení letadla z místa, kde je letadlo

zaparkované, mylně si myslí, že vše proběhlo v pořádku, ale mohlo dojít k poškození

hangáru/letadla C36: Samostatným pilotem musí být osoba, která má pilotní licenci, má

nalétáno dostatečný počet hodin a ví, jak se manipuluje s daným letadlem a jak se

manévruje dané letadlo na které se vždy řádně přeškolí nebo ví, jak komunikovat za

určitých situací.
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UCA-54: Pilot provede vytlačení/vytažení letadla z místa, kde je letadlo

zaparkované příliš brzy, když letadlo není potřeba nebo zrovna není bezpečný

provoz

SC54.1: Pilot provede vytlačení/vytažení letadla z místa, kde je letadlo zaparkované

příliš brzy, když letadlo není potřeba nebo zrovna není bezpečný provoz, mylně si myslí,

že letadlo nebude překážet provozu, ale ono překáží na plochách letiště probíhajícímu

provozu C36: Samostatným pilotem musí být osoba, která má pilotní licenci, má nalétáno

dostatečný počet hodin a ví, jak se manipuluje s daným letadlem a jak se manévruje

dané letadlo na které se vždy řádně přeškolí nebo ví jak komunikovat za určitých situací.

SC54.2: Pilot provede vytlačení/vytažení letadla z místa, kde je letadlo zaparkované

příliš brzy, když letadlo není potřeba nebo zrovna není bezpečný provoz, protože jím je

nekompetentní osoba (nemá hotový výcvik) a letadlo tak překáží na plochách letiště

probíhajícímu provozu C36: Samostatným pilotem musí být osoba, která má pilotní

licenci, má nalétáno dostatečný počet hodin a ví, jak se manipuluje s daným letadlem a

jak se manévruje dané letadlo na které se vždy řádně přeškolí nebo ví jak komunikovat

za určitých situací.

UCA-55: Pilot provede vytlačení/vytažení letadla z místa, kde je letadlo

zaparkované ve špatném pořadí

SC55.1: Pilot provede vytlačení/vytažení letadla z místa, kde je letadlo zaparkované ve

špatném pořadí, protože jím je nekompetentní osoba (nemá hotový výcvik) a dojde tak

poškození hangáru/letadla C36: Samostatným pilotem musí být osoba, která má pilotní

licenci, má nalétáno dostatečný počet hodin a ví, jak se manipuluje s daným letadlem a

jak se manévruje dané letadlo na které se vždy řádně přeškolí nebo ví, jak komunikovat

za určitých situací.
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Příloha 4

Potvrzení validace výsledků bakalářské práce
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