Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Martina Deverová

s názvem: Návrh bezpečnostních požadavků pro provoz na malých letištích

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
- Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 22
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 27
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 77

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Byl jsem požádán o vypracování oponentského posudku bakalářské práce slečny Martiny Deverové na téma "Návrh bezpečnostních požadavků pro provoz na malých letištích". Sportovnímu létání se věnuji přes 50 let a působil jsem jako instruktor motorového i bezmotorového létání v Aeroklubu Prachatice na letišti Strunkovice. Nyní zde vykonávám funkci instruktora na ultralehkých letounech, předsedy aeroklubu a dispečera služby radio. Na fakultě stavební ČVUT jsem vystudoval obor dopravních staveb se zaměřením na stavby letišť. Dosud se bezpečnost na malých letištích řídí dodržováním různých leteckých předpisů, které jsou běžného uživatele letiště poněkud nepřehledné, i když absolvoval různé zkoušky a každoroční školení a přezkoušení. Studentka správně definovala základní bezpečnostní rizika provozu na malých letištích a z toho vyplývající doporučení pro všechny zúčastněné strany. Pro zavedení poznatků a doporučení z výše uvedené bakalářské práce do běžné praxe aeroklubů jako provozovatelů většiny malých letišť je nutno vytvořit návrh bezpečnostního programu, jak studentka správně uvádí v čl.7 své práce. Vytvoření návrhu tohoto programu, co nejjednoduššího, tak aby byl akceptován leteckou veřejností na malých letištích vidím jako velmi složité. To je ale téma pro další práci studentky nebo někoho dalšího. Bakalářskou práci tedy doporučuji k obhajobě.

Ing. Jindřich Jileček

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jméno a příjmení: Ing. Jindřich Jileček

Organizace:

Podpis:

Datum: 24. 08. 2023